سید به پشتوانه دیدگاه‌های سیاسی برآمده از جدا نکردن دین و سیاست در اندیشه راه می‌پیمود و این جدا نکردن دست کم در

۱. همان، ص ۴۶۹.

۲. سیاست‌ورزی‌های غیر سیاست‌مداران‌انه سید فراوان بود که خودش به برخی از آنها اعتراف کرده است. مانند پذیرش دعوت ناصرالدین شاه قاجار (۱۳۱۳ - ۱۲۶۴ ق / ۱۸۹۶ - ۱۸۴۸ م) برای سفر دوباره به ایران که سرانجام به اخراج ناشایست سید انجامید. برخی از کارهای دیگر او را مورخ امروز غیر سیاست‌مدارانه می‌داند. مانند نوشتن نامه به ملکه ویکتوریا (۱۹۰۱ - ۱۸۳۷ م) با درون‌مایه شکوه‌آمیز از دولت ایران. ر.ک: محیط طباطبایی، ص ۱۸۳ و ص ۲۱۶ به بعد.